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Anotace

Způsob výchovy je hodnocení interakce rodičů s dětmi podle kritérií emočního vztahu, míry

výchovného řízení a rozpornosti. Self-efficacy je přesvědčení jedince o vlastní úspěšnosti v té

– které zadané činnosti. Tato práce zkoumá souvislost těchto charakteristik výchovy a self-

efficacy v oblasti seberegulace, a to pomocí dotazníkového výzkumu. Výzkum ukázal

souvislost mezi kladnějším emočním vztahem a vyšší self-efficacy, pozitivnější zpětnou

vazbou a vyšší self-efficacy. Dále naznačil souvislost extrémnějšího řízení (jak slabého, tak

silného) a nižší self-efficacy a nepotvrdil provázanost self-efficacy s rozporností řízení.

Prozkoumal taky vzájemnou provázanost jednotlivých složek způsobu výchovy.

Klíčová slova

Způsob výchovy, emoční vztah, výchovné řízení, rozpornost, self-efficacy, seberegulace

Annotation

Parental educational style is an evaluation of the parent-child interaction using the criteria of

emotional relationship, strength of parental guidance and inconsistency. Self-efficacy is one's

belief, that he/she is capable of succeeding at a given task. This thesis examines the

interconnectedness of these aspects of upbringing with self-efficacy in the area of self-

regulation, by the means of a questionaire survey. This survey has showed a connection

between positive emotional relationship and higher self-efficacy, and between positive feed-

back and higher self-efficacy. It suggested a connection between extreme cases of parental

guidance (both strong and weak) and lower self-efficacy and didn't find any connection

between self-efficacy and parental incosistence. It also examined the interconnectedness of

the different aspects of parental educational style.

Keywords

Parental educational style, emotional relationship, parental guidance, inconsistency, self-

efficacy, self-regulation
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Seznam Zkratek

Proměnné:

SE – self-efficacy

V – emoční vztah s rodiči

R – míra řízení

ER – extrémnost řízení

ZV – zpětná vazba

Z – rozpornost výchovy

ρ – Pearsonův korelačný koeficient

p – hodnota významnosti

α – hladina významnosti

Podskupiny souboru:

R+ – podskupina respondentů se silným výchovným řízením

R0 – podskupina respondentů se středným výchovným řízením

R– – podskupina respondentů se slabým výchovným řízením

SE+ – podskupina respondentů s vyšší self-efficacy

SE– – podskupina respondentů s nižší self-efficacy

0 – 26 – podskupina respondentů ve věku 0 – 26 let

27 – 35 – podskupina respondentů ve věku 27 – 35 let

36 – ... – podskupina respondentů ve věku 36 let a více

V+ – podskupina respondentů s pozitivnějšími emočními vztahy s rodiči

V– – podskupina respondentů s negativnějšími emočními vztahy s rodiči

Z+ – podskupina respondentů s vyšší mírou rozpornosti ve výchově

Z– – podskupina respondentů s nižší mírou rozpornosti ve výchově

ZV+ – podskupina respondentů s pozitivnější obdrženou zpětnou vazbou

ZV– – podskupina respondentů s negativnější obdrženou zpětnou vazbou

1 Úvod

Toto téma jsem si vybral na základě pozorování okolí a zvědavosti. V mém blízkém

okolí se totiž nachází několik lidí, kteří si, podle mě zcela bezdůvodně, nevěří. Na rozdíl ode

mě, který si zase věřím dost, často i víc, než se nakonec ukáže reálné. Tito lidi pro mě

vždycky byli záhadou. V té souvislosti jsem se ptal, jak se to může stát, že se u někoho vyvine

silné sebevědomí a u jiného ne, i když se vlastně jejich reálné schopnosti zdaleka tak neliší.

Kořeny jsem hledal tam, kde pramení většina lidských vlastností – v dětství a v interakci

s rodiči. Původní otázka tedy zněla: „jaký má výchova vliv na sebevědomí“.

To je patrně otázka hodně široká a bylo nutné jí zúžit. Z výchovy bylo potřeba vybrat

nějaký způsob jejího popisu a klasifikace. Jako dobrý se jevil pojem způsobu výchovy a jeho

modely dvou a čtyř komponentů, který má mimo jiné rozsáhlou výzkumnou tradici na katedře

psychologie FF UK v Praze. Z širokého a mnohoznačného pojmu sebevědomí se pak jako

nejvhodnější pro výzkum jevila ta jeho složka, kterou lze jasně popsat a jednoduše měřit,

tj. self-efficacy. Nevýhodu, že není obecná, že je vždycky vázána na konkrétní cíl, jsem pak

vyřešil tak, že jsem se zaměřil na self-efficacy v seberegulaci. Stejně tak bylo nutné vyměnit

slovo „vliv“ za slovo „souvislost“, jelikož zkoumat skutečně vliv (tj. určeným směrem a ne

naopak) je statisticky daleko náročnější a vyžaduje jinou formu výzkumu.
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2 Teoretická část – Způsob výchovy

2.1 Způsobu výchovy – vysvětlení pojmu

Pojem „způsob výchovy“ je pokusem nějak klasifikovat či zařadit všechny ty miliony

různých, nelehko souměřitelných přístupů k výchově (ať už vlastních dětí, žáků či jiných

svěřenců – tato práce se věnuje jen způsobům ve vztahu rodič – dítě), které se v rámci druhu

Homo sapiens sapiens objevují. Jelikož výchova je jen hodně těžko kvantifikovatelná či

strukturovatelná, je tento pokus vždy nutně zjednodušující. To dokladuje asi nejlíp fakt, že

v publikaci, která se způsobem výchovy zabývá (Čáp, 1996) je téměř stejně velký prostor

věnován historii hledání vhodného modelu a porovnávání jednotlivých modelů jako jejich

samotnému popisu.

Z výchovy lze pozorovat mnoho dílčích aspektů – motivaci dítěte, podporu

psychomotorického vývoje, formu, četnost a účinnost odměn a trestů, konkrétní projevy dítěte

a reakce rodičů na ně, míru „demokracie“ v rodině a podobně. Pojem „způsob výchovy“ se

časem vykrystalizoval jako popis výchovy ze dvou hledisek – z hlediska emočního vztahu

rodičů k dítěti a jeho projevování a z hlediska míry výchovného řízení dítěte rodičem

a naopak jeho volnosti.

2.2 Modely způsobu výchovy

Nejstarším modelem, vycházejícím hlavně z díla K. Lewina (Lewin, Lippitt, White,

1939), je model tří stylů výchovy – autokratického, liberálního a integračního. Jeho předností

je jednoduchost, srozumitelnost a menší počet stylů; jeho nevýhodou je jednak vysoká míra

zobecnění a jednak to, že některé konkrétní způsoby výchovy do něj nelze jednoznačně

zařadit. Dalším přiblížením (Schaefer, E. S. (1961)) je model dvou komponentů výchovy,

tj. rozdělení výchovy na dvě nezávislé dimenze – dimenzi vztahu k dítěti a dimenzi řízení.

Vztah se pohybuje na ose od negativního k pozitivnímu, řízení zase na ose od slabého

k silnému. Jeho výhodou je až matematická jednoduchost dvourozměrného popisu a možnost

zařadit vícero různých způsobů výchovy než jen Lewinovy tři typizované styly. Nevýhodou

ale je, že ani dimenze vztahu, ani dimenze řízení nejsou vždycky lineárním ukazatelem, na
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kterém se všechny reálné případy pohybují po jedné ose. Tento model například nepočítá

s rozporným řízením (střídající se fáze nezájmu a liberality s fázemi silnějšího až

autokratického řízení) ani s rozporným vztahem (například podmíněná láska, kdy rodič dítě

miluje, a dává mu to najevo, jen v případě, že plní nějakou, vyslovenou, nebo nevyslovenou,

podmínku), stejně tak nepočítá s odlišným přístupem obou rodičů.

Třetím modelem, který se vyrovnává právě s tímto nedostatkem, je model čtyř

komponentů výchovy (Čáp, 1996, str. 151), kde jsou jednotlivé dimenze rozdělené: dimenze

vztahu na kladný komponent a záporný komponent a dimenze řízení na komponent

požadavků a komponent volnosti. To právě umožňuje počítat s případy, kde se silně projevuje

jak kladný, tak záporný vztah (ať už každý jiným rodičem nebo každý v jiné situaci), případně

naopak ani jeden, a podobně s dimenzí řízení. Vzájemné vztahy mezi těmito komponenty pak

popisuje model dvanácti a upravený model devíti polí. V této práci je použitý vlastní model,

který je průnikem modelu dvou a čtyř komponentů. Proto bude dobré si v následující kapitole

jednotlivé komponenty tak, jak je zmíněná publikace definuje, přiblížit.

2.3 Model čtyř komponentů

2.3.1 Komponenty vztahu


[…]

domluveným kompromisem, nýbrž každý jednal podle svého (já jsem tak dostával od jednoho
rodiče jiné – i protichůdné – signály, než od druhého). [vůbec … občas … často]

Následuje soubor otázek na self-efficacy (vnímanou vlastní úspěšnost). Všechny jsou ve
stejném tvaru, nic dalšího si u nich všímat nemusíte ;-) Nakolik jste si jistý/á, že
dokážete splnit úkol uvedený v otázce?

36. Určit si cíl svého snažení tak, aby byl splnitelný [určitě nedokážu ... středně přesvědčen,
že dokážu ... určitě dokážu]
37. Určit si cíl svého snažení tak, aby byl dostatečně konkrétní a motivující [určitě
nedokážu ... středně přesvědčen, že dokážu ... určitě dokážu]
38. Dosáhnout cíle, který si vytyčím a na kterém mi záleží [určitě nedokážu ... středně
přesvědčen, že dokážu ... určitě dokážu]
39. Vytrvat v činnosti zaměřené na zvolený cíl i přes drobný neúspěch [určitě nedokážu ...
středně přesvědčen, že dokážu ... určitě dokážu]
40. Vytrvat v činnosti zaměřené na zvolený cíl i přes střední neúspěch [určitě nedokážu ...
středně přesvědčen, že dokážu ... určitě dokážu]
41. Vytrvat v činnosti zaměřené na zvolený cíl i přes velký neúspěch [určitě nedokážu ...
středně přesvědčen, že dokážu ... určitě dokážu]
42. Vhodně si rozdělit jeden velký úkol do menších, konkrétních jednotlivých kroků [určitě
nedokážu ... středně přesvědčen, že dokážu ... určitě dokážu]
43. Vyhodnotit, který z alternativních postupů by byl lepší [určitě nedokážu ... středně
přesvědčen, že dokážu ... určitě dokážu]
44. Poznat, že postup, který už používám, není ideální, a obměnit ho [určitě nedokážu ...
středně přesvědčen, že dokážu ... určitě dokážu]
45. Postřehnout svoji vlastní chybu [určitě nedokážu ... středně přesvědčen, že dokážu ...
určitě dokážu]
46. Neopakovat chyby, které už jsem sám/a udělal/a [určitě nedokážu ... středně přesvědčen,
že dokážu ... určitě dokážu]
47. Neopakovat chyby viděné ve svém okolí, v médiích, nebo jinde [určitě nedokážu ...
středně přesvědčen, že dokážu ... určitě dokážu]
48. Správně vyhodnocovat splnitelnost úkolů a míru mých vlastních schopností v oblasti,
které se dlouhodobě často věnuju [určitě nedokážu ... středně přesvědčen, že dokážu ... určitě
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dokážu]
49. Správně vyhodnocovat splnitelnost úkolů a míru mých vlastních schopností v oblasti,
které jsem se už věnoval/a, ne ale často a dlouhodobě [určitě nedokážu ... středně přesvědčen,
že dokážu ... určitě dokážu]
50. Správně vyhodnocovat splnitelnost úkolů a míru mých vlastních schopností v oblasti,
které jsem se ještě nikdy nevěnoval/a [určitě nedokážu ... středně přesvědčen, že dokážu ...
určitě dokážu]
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This thesis is concerned with the relationship of the parental educational style and self-

efficacy. Parental educational style is defined using three parts – emotional relationship

between parents and child, degree of parental guidance and degree of inconsistence. The

emotional relationship describes the amount of parents' time spent with the child, the

atmosphere of this contact, understanding and acceptance of the child, ways of feedback and

other similar characteristics. It reaches from positive to negative and is different for each

parrent. One of its parts is the feedback, given to the child (both possitive and negative),

which is, in this thesis, examined also apart from the whole relationship. Parental guidance

reaches from weak to strong. Weak guidance signifies, that the child itself is the first and

foremost maker of its own plans and methods, the parents tend more to create the

environment or give advice, not to exert expectancies on the child. Strong guidance, on the

other hand, is a parents – child relationship, where most of the activity and impulses come

from the parents. These parents exert duties on the child, regulate its behavior and give

rewards or punishments for it. Medium guidance, as a cathegory in itself, is marked by

compromise between the wills of the parents and the child, agreements and a mutual tuning of

their views. Parental guidance is considered to be an overal characteristic of the parrent pair,

though the two parrents may differ sometimes. The degree of inconsistence can also be called

the degree of chaos or unintelligibleness of the upbringing for the child. It springs from the

changes of parent's behavior the child does not understand (i.e. mood changes, quick and

frequent changes of opinion), from not being consistent in parenting and from the difference

between the two parents, when each of them behaves differently or wants something else from

the child.

Self-efficacy is defined as one's belief he/she is capable to produce the wanted

outcome of one's actions. It is bound to a concrete outcome, it doesn't speak about the person
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“as a whole”. This belief itself affects the success in producing the outcome. It does so

through self-regulation mechanisms, such as goal-setting, persistence in the face of

difficulties, etc. Since it is through these mechanisms that self-efficacy affects one's life, it

was examined in these mechanisms, as the belief one can effectively self-regulate himself.

The research part is based on the questionaire in appendix 1, which examines the

parental educational style, in which the respondent was brought up and his self-regulatory

self-efficacy. Several relationships were found. In the first place it is the possitive correlation

between the emotional relationship and self-efficacy, as well as between feedback and self-

efficacy. Weaker, but still descriptively significant, is the observed negative correlation

between extremeness of guidance (both strong and weak, as opposed to medium) and self-

efficacy and no relationship is found between inconsistence and self-efficacy.

Examining the interconnectedness of parental educational style was another goal of

this survey. It found a strong negative correlation between relationship and inconsistency and

between feedback and inconsistency. It also found positive correlation between the strength of

guidance and inconsistency, negative correlation between the extremeness of guidance and

relationship and between the strength of guidance and feedback.
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