## POSUDEK

### vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Branislav Štěpita
Téma bakalářské práce: Vliv způsobu výchovy na self-efficacy
Vedoucí práce: PhDr. Drahomíra Oudová, Ph.D.

Předložená bakalářská práce má 53 stran autorského textu, čerpá z české a anglické odborné literatury. V uvedených titulech použité literatury je uvedena literatura převážně staršího data, chybí tituly z posledních let. Téma práce je aktuální, výzkumy self-efficacy probíhají v současné době.

Práce má dvě části: teoretickou a výzkumnou. V teoretické části autor zpracovává dvě oblasti, mezi kterými hledá vztahy: způsob výchovy a self-efficacy. Způsob výchovy je popisován v kategoriích emočního vztahu a způsobu řízení a rozpracována je rozpornost řízení a zpětná vazba. Self-efficacy je specificky zaměřena na seberegulaci v oblasti dosahování cílů. Teoretická část tak tvoří východisko pro výzkum vztahů mezi self-efficacy a výše uvedenými kategoriemi způsobu výchovy. Po stránce obsahové i formální autor prokázal v této části práce, že je schopen zpracovat dané téma z odborné literatury a že se orientuje ve zkoumané problematice. Úroveň zpracování i výběr informačních zdrojů odpovídají požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Cílem výzkumné části je analyzovat vztah mezi jednotlivými kategoriemi rodičovské výchovy a self-efficacy. Jako další výzkumný cíl si autor klade prozkoumat vzájemnou provázanost jednotlivých složek způsobu výchovy. Cíl práce je specifikován do hypotéz, data jsou získána pomocí dotazníku. Výzkumný soubor tvořilo 190 respondentů. Data jsou statisticky zpracována pomocí korelací. Výzkum prokázal pozitivní korelaci mezi kladným emočním vztahem rodičů a vyšší self-efficacy a také pozitivní korelaci mezi podporující zpětnou vazbou a self-efficacy. Práci by obohatilo použití vhodnějších statistických metod, například regresní analýzy. Zpracování dat na úrovni korelace je však pro bakalářskou práci dostačující.

Poznámka k obhajobě: Jaký je vztah mezi sebevědomím a self-efficacy? Autor považuje self-efficacy za součást sebevědomí. Sebesystém se obvykle dělí na tři složky: kognitivní, emocionální a behaviorální (poznávání, prožívání, chování). Do jakého subsystemu by patřilo self-efficacy a do jakého by patřilo sebevědomí?

Celkově má práce odpovídající strukturu, téma bakalářské práce je aktuální a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: **výborně**